L'autre opinion affirme que, selon l'appréhension des termes de la proposition « Dieu existe » qui correspond au troisième mode de connaissance par soi que nous avons vu plus haut, on ne peut douter ou nier que Dieu existe<sup>232</sup>. Or nous avons vu que ce mode de connaissance par soi repose sur un raisonnement nécessaire et donc scientifique. Admettre ensemble ces deux opinions, c'est considérer que la science serait donc à la fois douteuse et indubitable.

---

<sup>231</sup> « Fides autem facit firmissime et continuissime et subitissime et indistantissime seu immediatissime et immobilissime assentire et adhaerere veritati creditae et universalissime omnes tam simplices quam sapientes. » *QD* p. 546-547

<sup>232</sup> « Scientia autem quam habemus de Deo non sic nobis exhibet Deum, cum per eam Deum praesentialiter non aspiciamus et cum ipsa stante de Deo et eius esse multos dubitationum motus habere possimus. » *QD* p. 550 ; puis *QD* p. 550-551 : « [...] licet apprehensis aliquantulum rationibus terminorum Deum esse possit dubitari aut negari, non tamen apprehensis plene. »

b. L'argumentation ne permet pas une adhésion absolue à Dieu

Abordons à présent le deuxième chef d'accusation contre l'argumentation : elle ne permet pas l'absoluité de l'adhésion aux articles de foi. Celle-ci est rendue nécessaire par notre devoir de sujétion absolue et au-dessus de tout à Dieu. En effet, si l'on ne croyait à ce qu'a dit Dieu que suite à un raisonnement, c'est plus sur notre raison que sur Dieu que nous nous appuierions<sup>233</sup>, et cela ne dépend en rien du degré de certitude que nous apporterait la démonstration<sup>234</sup>. En outre, la foi est le fondement le plus radical du culte divin : il ne faut donc pas qu'elle s'appuie sur autre chose<sup>235</sup>. Ce n'est pas à dire bien sûr que seule la foi permet la sujétion à Dieu. En effet, si la raison appréhendait tout ce qu'il faut croire par évidence, elle serait tout aussi sujette. Nous comprenons que c'est parce qu'elle recevrait l'évidence des vérités de foi sans aucune opération de raisonnement, c'est-à-dire sans aucun intermédiaire entre elle et Dieu. Mais c'est impossible ici-bas<sup>236</sup>.

Il est à noter ici qu'Olivi ne doute en aucune manière de la connaissance qu'apporterait une évidence de cette nature : l'assentiment de l'intellect et de la volonté serait emporté sans mobilité possible, et l'appui sur Dieu, si ce dernier était l'objet d'une telle connaissance, serait absolu. Il y a ici un lexique (l'« absorption » de l'assentiment de l'intellect et de la volonté) qui exprime ce qui nous semble être la passivité de l'intellect et de la volonté qui est impliquée par l'absoluité de l'adhésion et sur laquelle nous devons revenir.

Il faut ici rappeler l'énumération faite plus haut des qualités de l'adhésion par la foi. Un terme retient plus spécifiquement notre attention : « immediatissime ». Nous avons vu plus haut que la démonstration par les raisons générales faisait connaître la proposition « Dieu existe » comme « immediatissima ». Si c'est bien le cas, où donc sera le primat de la foi, de ce

---

<sup>233</sup> « [...] si non debeo credere Deum vel credere Deo, nisi ratione probetur, ergo non teneor nec debeo sibi inniti plus quam mihi et meae rationi, immo plus debeo inniti rationi meae et illi principio, per quod probo Deum esse et per quod probo esse vera illa, quae Deus vult a me credi. Quod est absurdissimum, quia secundum hoc nunquam me habeo ad ipsum sicut ad principium, nec sum sibi totaliter subjectus sicut summo dominatori, nec sequor ejus legem et regulam tamquam primam et summam, nec ejus voluntati oboedio absolute, sed solum sub conditione, scilicet si prius mihi hoc probaverit per rationem. » *QF* p. 323 l. 22-32

<sup>234</sup> « Credere ergo in Deum divina motione et divino famulatu et subjectione est supra vires nostrae naturae sine fide sumptae, quantumcumque per rationem certam sciat Deum esse. » *QF* p. 337 l. 25-28

<sup>235</sup> « Constat autem quod primarium fundamentum oportet esse firmissimum et radicatissimum. Ergo credulitatem, qua praedicta », c'est-à-dire ce qu'il faut croire au sujet de Dieu, « tenentur, oportet esse firmissimam et in cultu Dei primariam. Sed hoc esse non potest, si sequitur rationem aut principaliter innititur ei. » *QF* p. 324 l. 13-17

<sup>236</sup> « [...] non quaecumque apparentia objecti tollit illam non-apparentiam, quae est de essentia fidei, sed solum illa quae sic absorbet assensum intellectus et voluntatis, quod nullo modo potest dubitare de ipso, nec inclinari ad credendum oppositum, illa apparentia stante ; et quae iterum talis est, quae plus subicit intellectum majestati et auctoritati divinae veritatis, et plus facit eam revereri, quam faceret fides. Scientia autem, quam hic de Deo habemus, non est hujusmodi. » *QF* p. 337 l. 4-10

point de vue-là ? Plus important, où le raisonnement, dont le caractère douteux est établi, dont le rôle en tant qu'intermédiaire en vue d'une conclusion est plus établi encore, par sa nature même, trouve-t-il la ressource de faire connaître une certaine proposition comme immédiate au plus haut point, fût-ce seulement pendant que le raisonnement est tenu en acte ? Voilà ce que l'on ne peut dire et qui éclaire d'une lumière fort crue le caractère problématique de la solution olivienne « compatibiliste » sur la question de l'établissement de l'existence de Dieu.